
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3167/22/ΓΠ 
Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών «Βιώσιμη Λογιστική, Χρη-

ματοοικονομική και Διακυβέρνηση» του Τμή-

ματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 

Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 

σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχια-
κών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ, ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

2. Το εδάφιο β της  παρ.  6 του άρθρου 85 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα ΑΕΙ 
οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία 227378/Ζ//22-12-2018 
εγκύκλιο του ΥΠΠΕΘ.

3. Την υπό στοιχεία 193/22/ΓΠ 10-01-2022 (Β΄ 645) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Βιώσιμη 
Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Διακυβέρνηση» στο 
Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής 
Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

4. Την απόφασή της Συνέλευσης του Τμήματος στην 
υπ’ αρ. 9/26-10-2021 συνεδρίασή της, με την οποία κα-
ταρτίστηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Δια-
κυβέρνηση», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 30 
έως 37 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική
και Διακυβέρνηση»
Άρθρο 1
Γενικά Τίτλος 

Σπουδών
Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής (εφε-

ξής Τμήμα) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, λειτουργεί 
από το ακαδ. έτος 2022-23, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματο-
οικονομική και Διακυβέρνηση (Sustainable Accounting, 
Finance and Governance)» σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017.

Σκοπός και στόχοι του Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. έχει ως αποστολή να καλλιεργεί και να προ-

άγει, μέσω της ακαδημαϊκής διδασκαλίας και έρευνας, 
την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση (δυνητικών) στελε-
χών του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα στη Λογιστική 
και Χρηματοοικονομική με έμφαση σε θέματα περιβαλ-
λοντικά, κοινωνικά και διακυβέρνησης (Environmental, 
Social, and Governance-ESG). Επίσης παρέχει στους 
Διπλωματούχους του τα απαραίτητα εφόδια που θα 
τους εξασφαλίσουν την άρτια κατάρτισή τους για την 
ακαδημαϊκή, επιστημονική και ερευνητική τους σταδι-
οδρομία διεθνώς.

Συγκεκριμένα, στόχοι του προγράμματος είναι:
1. Η κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με γνώσεις 

περιβαλλοντικής/κοινωνικής λογιστικής, (εταιρικής) δια-
κυβέρνησης και βιώσιμης χρηματοοικονομικής.

2. Η καλλιέργεια σε (δυνητικά) στελέχη οργανισμών 
μίας νέας φιλοσοφίας που λαμβάνει υπόψη πέρα της 
αναμενόμενης απόδοσης και τον κίνδυνο αλλά και τον 
κοινωνικό αντίκτυπο.

3. Η κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο 
για εκπαιδευμένα στελέχη με γνώσεις ESG στον ιδιωτικό 
και δημόσιο τομέα

4. Η κατάρτιση/εκπαίδευση επιστημόνων ικανών να 
ακολουθήσουν την ακαδημαϊκή σταδιοδρομία.

Γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ.
Πρόκειται για ένα διεπιστημονικό πρόγραμμα σπου-

δών το οποίο θεραπεύει δύο συναφή γνωστικά αντι-
κείμενα και παρέχει θεωρητικές και πρακτικές γνώσεις 
και δεξιότητες σε μεταπτυχιακό επίπεδο σε σύγχρονους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1121

11733



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11734 Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

τομείς της Λογιστικής (π.χ. εταιρική διακυβέρνηση, ηθική 
και λογοδοσία) και της Χρηματοοικονομικής (π.χ. βιώσι-
μη και κοινωνική χρηματοοικονομική).

Κατηγορίες υποψηφίων στο Π.Μ.Σ.
Στο Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική 

και Διακυβέρνηση (Sustainable Accounting, Finance 
and Governance)» γίνονται δεκτοί, ως Μεταπτυχιακοί 
φοιτητές (ΜΦ), κατά προτεραιότητα πτυχιούχοι Τμη-
μάτων των Σχολών Οικονομικών και Διοικητικών Επι-
στημών, των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι λοιπών συναφών 
Τμημάτων με το αντικείμενο του προγράμματος. Επίσης, 
γίνονται δεκτοί οι κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου 
σπουδών Α.Ε.Ι (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επιπλέον, γί-
νονται δεκτοί πτυχιούχοι από τα Ανώτατα Στρατιωτι-
κά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.) της χώρας, ήτοι οι 
απόφοιτοι από τη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων, από 
τη Σχολή Ναυτικών Δοκίμων και από τη Σχολή Ικάρων 
(άρθρο 88 ν. 3883/2010, Α΄167). Επίσης, γίνονται δεκτοί 
και πτυχιούχοι από τη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνι-
κής Αστυνομίας (άρθρο 38 ν. 4249/2014, Α΄ 73). Τέλος, 
γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοιτήτριες των 
ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους και θα έχουν 
προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την ημερομηνία 
εγγραφής τους στο Π.Μ.Σ.

Οι κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της αλλοδαπής οφείλουν να 
προσκομίσουν την αναγνώριση του τίτλου τους από το 
ΔΟΑΤΑΠ.

Αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ.
Ο συνολικός ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο 

Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Συνέλευση του τμήματος και δεν 
μπορεί να ξεπερνά τους πενήντα (50) φοιτητές (πλή-
ρους ή/και μερικής φοίτησης), συμπεριλαμβανομένων 
των φοιτητών που απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτη-
σης με βάση την κείμενη νομοθεσία. Εξαιρούνται από 
τον παραπάνω περιορισμό οι ισοβαθμούντες κατά την 
αξιολόγηση και οι υπότροφοι (1) ΙΚΥ και (1) αλλοδα-
πός υπότροφος του ελληνικού κράτους καθώς και ένα 
(1) μέλος από το σύνολο των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017 εκτός αν αποφασίσει διαφορετικά η Συνέ-
λευση του Τμήματος.

Ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ. για τη βιωσιμότητα του προγράμματος είναι δε-
καπέντε (15) φοιτητές με τέλη φοίτησης. Εξαιρούνται 
δηλαδή από αυτόν τον περιορισμό οι φοιτητές που 
απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης με βάση τη κεί-
μενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Χρονική διάρκεια
Το Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και 

Διακυβέρνηση (Sustainable Accounting, Finance and 
Governance)» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα (90 ECTS) τα οποία περιλαμβάνουν την διδασκαλία 
δώδεκα (12) μαθημάτων [εννιά και τρία σεμιναριακά, 

(60 ECTS)] και την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας (30 
ECTS). Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση 
του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Μετά το πέρας των υποχρεώσεων απονέμεται στους 
επιτυχόντες Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης με 
τίτλο «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Δι-
ακυβέρνηση (Sustainable Accounting, Finance and 
Governance)».

Παρέχεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης (part time) 
με δύο επιπλέον εξάμηνα. Η δυνατότητα μερικής φοίτη-
σης προβλέπεται για τους εργαζόμενους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές. Οι φοιτητές αυτής της κατηγορίας πρέπει 
αποδεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) 
ώρες την εβδομάδα και να προσκομίσουν σχετική σύμ-
βαση εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη. Στην αίτησή τους 
οι υποψήφιοι επιλέγουν πλήρη ή μερική φοίτηση. Παρέ-
χεται επίσης η δυνατότητα μερικής φοίτησης και για μη 
εργαζόμενους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες όταν 
συντρέχουν σοβαροί λόγοι, όπως ασθένεια, σοβαροί 
οικογενειακοί λόγοι, λόγοι ανωτέρας βίας ή στράτευση, 
εξαιτίας των οποίων αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος πλήρους φοίτη-
σης. Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει η Συνέλευση του 
Τμήματος να εγκρίνει τη μερική φοίτηση.

Η χρονική διάρκεια των σπουδών για κάθε φοιτητή 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πέντε (5) εξάμηνα για το 
πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και τα επτά (7) εξάμη-
να στη περίπτωση της μερικής φοίτησης. Σε πολύ ει-
δικές περιπτώσεις μπορεί η Συνέλευση του Τμήματος 
ύστερα από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής να 
χορηγήσει προσωρινή άδεια αναστολής φοίτησης που 
δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Επίσης, 
η παράταση των σπουδών ισχύει και για τις περιπτώσεις 
οφειλής μαθημάτων (μέχρι 3 συνολικά) ή καθυστέρησης 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Τα εξάμηνα αναστολής δεν προσμετρώνται στην προ-
βλεπόμενη ανώτατη διάρκεια σπουδών.

Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση των μα-
θημάτων που προβλέπονται από το πρόγραμμα σπου-
δών και της διπλωματικής εργασίας.

Διεξαγωγή των μαθημάτων
Η διεξαγωγή των μαθημάτων γίνεται στις εγκαταστά-

σεις του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
στη Λάρισα.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Ενώ, δίνεται η δυνατότητα της εξ αποστάσεως συμμε-
τοχής των φοιτητών σε τμήμα των διαλέξεων που θα 
υλοποιούνται μέσω πλατφόρμας εξ’ αποστάσεως εκπαί-
δευσης σε ποσοστό που ορίζει ο νόμος. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις όπου συντρέχουν επιτακτικοί λόγοι προ-
στασίας της δημόσιας υγείας δύναται το ποσοστό αυτό 
να τροποποιηθεί.

Λόγοι και διαδικασία διαγραφής από το Π.Μ.Σ.
1. Αδικαιολόγητη απουσία ενός (1) ακαδημαϊκού 

εξαμήνου από τις σπουδές και τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από την ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11735Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

τητή στοιχειοθετεί αιτία διαγραφής του φοιτητή από το 
Π.Μ.Σ. Η απόφαση λαμβάνεται από την Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από εισήγηση του επιβλέποντος και της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

2. Υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας σπου-
δών, όπως αναγράφεται στην παρ. 1 του εν λόγω άρθρο.

Αν ένας φοιτητής αποτύχει σε κάποιο μάθημα του 
χειμερινού ή του εαρινού εξαμήνου έχει δικαίωμα να 
επανεξεταστεί στη δεύτερη εξεταστική. Η δεύτερη εξε-
ταστική περίοδος τοποθετείται χρονικά το Σεπτέμβριο 
και ο φοιτητής μπορεί να εξετασθεί μέχρι και 5 μαθήμα-
τα συνολικά. Περιπτώσεις φοιτητών που απέτυχαν σε 
περισσότερα από 5 μαθήματα οδηγεί σε διακοπή της 
φοίτησής τους. Αποτυχία σε 3 από τα επανεξεταζόμενα 
μαθήματα οδηγεί σε παρακολούθηση εκ νέου των μα-
θημάτων αυτών και την καταβολή των διδάκτρων που 
αναλογούν σε αυτά τα μαθήματα. Αποτυχία σε 4 ή πε-
ρισσότερα μαθήματα οδηγεί σε διακοπή της φοίτησης. 
Στους φοιτητές που αποτυγχάνουν κατά τη δεύτερη 
επανεξέταση δεν απονέμεται ο τίτλος σπουδών. Σε κάθε 
περίπτωση τα δίδακτρα δεν επιστρέφονται.

Οι περιπτώσεις των φοιτητών που αποτυγχάνουν στο 
ίδιο μάθημα σε τρεις συνεχείς εξεταστικές περιόδους, 
εξετάζονται κατά περίπτωση από την Συντονιστική Επι-
τροπή, η οποία κρίνει τις ουσιαστικές και τυπικές διαστά-
σεις του προβλήματος και έχει τη δυνατότητα κατά την 
κρίση της να αποφασίσει για τον φοιτητή την επανάληψη 
παρακολούθησης του (των) μαθήματος (-των) κατά το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος ή ακόμα και τη διαγραφή του 
από το Πρόγραμμα.

Άρθρο 3
Όργανα λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα του Π.Μ.Σ. είναι τα εξής:
1. Η Σύγκλητος: Είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανωτικού χαρακτήρα 
που σχετίζεται με τις μεταπτυχιακές σπουδές. Επίσης, η 
Σύγκλητος ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. 
δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Συστήνεται 
σε κάθε Ίδρυμα, αποτελείται από τον Αντιπρύτανη Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων, ο οποίος εκτελεί χρέη προέδρου 
και τους Κοσμήτορες του οικείου Ιδρύματος ως μέλη και 
έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 5 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας: α) εισηγείται 
στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της παρ. 5 του άρθρου 32 για την αναγκαιότητα 
ίδρυσης Π.Μ.Σ., β) ορίζει τον Διευθυντή, Αναπλητωτή και 
τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής, γ) κατανέμει το δι-
δακτικό έργο μεταξύ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ., δ) συ-
γκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υποψήφιων 
μεταπτυχιακών φοιτητών ή διδακτόρων, ε) διαπιστώνει 
την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης προκειμένου να 
απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ., στ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα 
που προβλέπεται από επί μέρους διατάξεις.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του Π.Μ.Σ.: Απαρ-
τίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα 
οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και τα οποία 

ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής για διετή θητεία με δυνατότητα 
ανανέωσης. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και το συντονισμό λειτουργίας του Προγράμματος, την 
παρακολούθηση του τρόπου διεξαγωγής των μαθημά-
των και των εξετάσεων, την τήρηση των κανόνων ηθικής 
και δεοντολογίας και γενικά για κάθε θέμα που αφορά 
στην εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Πρόεδρος της ΣΕ 
είναι ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.

5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.: Είναι μέλος της ΣΕ και ορί-
ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία. Προεδρεύει της 
ΣΕ, είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας 
του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στο παρόν Κεφάλαιο 
και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο Διευθυ-
ντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύ-
ματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική 
λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής δεν μπορεί 
να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες 
και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του 
έργο ως Διευθυντής.

6. Η Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης (ΕΟΔ) του 
Π.Μ.Σ.: Έργο της Επιτροπής Οικονομικής διαχείρισης εί-
ναι η οικονομική διαχείριση του Π.Μ.Σ. και συγκεκριμένα 
η παρακολούθηση, ο έλεγχος και η διαρκής ενημέρωση 
των οικονομικών του Προγράμματος. Επίσης η ΕΟΔ ει-
σηγείται κάθε χρόνο για τον καθορισμό του ύψους των 
διδάκτρων με τεκμηρίωση. Την ευθύνη της οικονομικής 
διαχείρισης έχει ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.

7. Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών: 
Έργο της Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
αποτελούν τα παρακάτω:

- Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών.

- Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κρι-

τηρίων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής υπο-
ψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή στη ΣΕ.

8. Η Επιτροπή Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΕΕΑ): Απο-
τελείται από τρεις διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. Αξιολογεί τη 
λειτουργία του Π.Μ.Σ. με βάση τις αποφάσεις της ΣΕ και 
της Συνέλευσης του Τμήματος και εισηγείται βελτιώσεις 
στις υπάρχουσες διαδικασίες λειτουργίας του.

Σε όλες τις Επιτροπές συμμετέχει ex officio ο Διευθυ-
ντής υπ’ ευθύνη του οποίου συγκαλούνται οι Επιτροπές. 
Η θητεία των επιτροπών λήγει με τη λήξη της θητείας του 
εκάστοτε Διευθυντή.

Άρθρο 4
Εισαγωγή φοιτητών

1. Διαδικασία υποβολής αιτήσεων μεταπτυχιακών 
φοιτητών

Η πρόσκληση ενδιαφέροντος για την υποβολή υπο-
ψηφιοτήτων στο Π.Μ.Σ. δημοσιεύεται στο εαρινό εξά-
μηνο και περιέχει όλες τις πληροφορίες για τον τρόπο 
υποβολής των αιτήσεων, τα απαραίτητα προσόντα, τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11736 Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

απαιτούμενα δικαιολογητικά και τα κριτήρια επιλογής. Οι 
αιτήσεις είναι έγκυρες αν υποβληθούν πλήρεις και εντός 
της οριζόμενης προθεσμίας σύμφωνα με τις σχετικές 
οδηγίες στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η ημερομηνία υποβολής των υποψηφιοτήτων, τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά και λοιπά θέματα, ανακοι-
νώνονται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στα γραφεία 
της Γραμματείας του Π.Μ.Σ.

Εντός της προθεσμίας υποβολής των δικαιολογη-
τικών, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν αποκλειστικά 
ηλεκτρονικά την αίτησή τους μαζί με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά (σε ένα συμπιεσμένο φάκελο), όπως αυτά 
αναφέρονται λεπτομερώς στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

2. Κριτήρια επιλογής φοιτητών
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προβλε-

πόμενες προθεσμίες, έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
(ΕΕ), σύμφωνα με το άρθρο 34 του ν. 4485/2017 και τον 
κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών, σε δύο φάσεις:

Α΄ Φάση: Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψη-
φίων.

Β’ Φάση: Η βαθμολόγηση των κριτηρίων γίνεται σε 
κλίμακα από 0 μέχρι 100 και κάθε υποψήφιος πιστώνεται 
με συγκεκριμένο αριθμό μορίων.

Η ΣΕ σε συνεργασία με την Επιτροπή Επιλογής Μετα-
πτυχιακών Φοιτητών, αξιολογεί και προκρίνει μετά από 
συνεδρίαση τους υποψηφίους με βάση τα κριτήρια:

1) Ο βαθμός πτυχίου (10 βαθμοί για Καλώς, 15 βαθμοί 
για Λίαν Καλώς και 20 βαθμοί για Άριστα).

2) Επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας (3 βαθμοί 
για Καλή Γνώση, 6 βαθμοί για Πολύ Καλή και 9 βαθμοί 
για Άριστα).

3) Κατοχή δεύτερου συναφούς προπτυχιακού τίτλου 
σπουδών (5 βαθμοί).

4) Κατοχή δεύτερου συναφούς μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών (5 βαθμοί).

5) Οι ανακοινώσεις/δημοσιεύσεις σε ελληνικά συνέ-
δρια (1 βαθμός/ανακοίνωση, έως 3 βαθμοί).

6) Οι ανακοινώσεις/δημοσιεύσεις σε διεθνή συνέδρια 
(2 βαθμοί/ανά ανακοίνωση, έως 8 βαθμοί).

7) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά (3 βαθμοί/
δημοσίευση, έως 9 βαθμοί).

8) Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα (2 βαθ-
μοί/ανά πρόγραμμα, έως 6 βαθμοί).

9) Η αναγνωρισμένη συναφής επαγγελματική εμπειρία 
(3 βαθμοί/έτος, έως 5 έτη εμπειρίας).

10) Η προφορική συνέντευξη θα εξακριβώνει τυχόν 
ασάφειες στο βιογραφικό σημείωμα και θα αξιολογεί τη 
προσωπικότητα και την καταλληλόλητα του υποψηφίου 
για την εν λόγω θέση (έως 20 βαθμοί).

Ο ανώτατος αριθμός βαθμών που μπορεί να συμπλη-
ρώσει ο/η υποψήφιος/α καθορίζεται από τα παραπάνω 
κριτήρια και είναι 100

α/α Κριτήρια Επιλογής Μόρια (%)

1 Βαθμός πτυχίου 20

2
Επίπεδο γνώσης της 
αγγλικής γλώσσας

9

3
Κατοχή δεύτερου 

συναφούς προπτυχιακού 
τίτλου σπουδών

5

4
Κατοχή δεύτερου 

συναφούς μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών

5

5

Ανακοινώσεις/
Δημοσιεύσεις σε 

επιστημονικά ελληνικά 
συνέδρια

3

6
Ανακοινώσεις/

Δημοσιεύσεις σε διεθνή 
επιστημονικά συνέδρια

8

7
Δημοσιεύσεις σε διεθνή 

περιοδικά
9

8
Συμμετοχή σε ερευνητικά 

προγράμματα
6

9
Συναφής Επαγγελματική 

Εμπειρία
15

10 Συνέντευξη 20

ΣΥΝΟΛΟ 100

3. Διαδικασία επιλογής υποψηφίων
Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 

(ΕΕΜΦ) αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον πί-
νακα των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητικά που 
έχουν υποβληθεί και συντάσσει τον τελικό πίνακα υπο-
ψηφίων. Η συνολική βαθμολογία μπορεί να φθάσει τα 
100 μόρια.

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η ΕΕΜΦ συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπε-
ριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι 
και εμφανίζονται οι επιτυχόντες. Εφόσον υπάρχει ικα-
νός αριθμός αιτήσεων, το 1/3 του συνολικού αριθμού 
των εισακτέων φοιτητών, θα αποτελείται από αυτούς 
με την υψηλότερη βαθμολογία. Στη συνέχεια οι πίνακες 
αυτοί διαβιβάζονται στη ΣΕ προς έλεγχο και κατάθεση 
του τελικού πίνακα των επιλεγέντων στη Συνέλευση 
του Τμήματος για την τελική έγκριση. Σε περίπτωση 
που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται 
να απαντήσουν γραπτώς εντός δέκα (10) ημερολογι-
ακών ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

4. Ενστάσεις
Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να γίνει 

μέσα σε πέντε ημερολογιακές (5) ημέρες στη γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινά-
κων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, 
κρίνεται τελεσίδικα από τη Συντονιστική Επιτροπή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11737Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

Τέλη φοίτησης
Οι φοιτητές καταβάλλουν την οικονομική τους συμ-

μετοχή αποκλειστικά στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, σε 
κωδικό έργου του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. 
είναι 3.200€ (Τρεις χιλιάδες διακόσια ευρώ). Τα τέλη φοί-
τησης καταβάλλονται σε ειδικό τραπεζικό λογαριασμό 
του προγράμματος ως εξής:

i. 20% του ποσού κατά την αποδοχή της ένταξης των 
νέων φοιτητών στο Πρόγραμμα.

ii. 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 
α’ εξαμήνου.

iii. 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 
β’ εξαμήνου. 

Δίνεται επίσης η δυνατότητα:
- Έκπτωσης 10% για εφάπαξ καταβολή των διδάκτρων 

κατά την αποδοχή της ένταξης των νέων φοιτητών στο 
Πρόγραμμα.

- Δυνατότητα καταβολής των διδάκτρων σε 12 άτοκες 
δόσεις με τη χρήση πιστωτικής κάρτας. 

Δεν επιστρέφονται δίδακτρα μετά την έναρξη μαθη-
μάτων κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Η καθυστέρηση πληρωμής του ποσού της δόσης των 
διδάκτρων πέραν των 30 ημερών δημιουργεί κώλυμα 
συμμετοχής των φοιτητών στις εξετάσεις.

Την οικονομική διαχείριση, συμπεριλαμβανομένου 
και του καταρτισμού του προϋπολογισμού και του απο-
λογισμού των λειτουργικών, διαχειριστικών και άλλων 
σχετικών δαπανών του Π.Μ.Σ., εποπτεύει η Επιτροπή 
Οικονομικής Διαχείρισης.

Την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης έχει ο Διευθυ-
ντής του Π.Μ.Σ. Για τον ΕΛΚΕ, επιστημονικός υπεύθυνος 
του αντίστοιχου έργου θεωρείται ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.

Ο ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας αναλαμβάνει 
αποκλειστικά τη διαχείριση όλων των δαπανών του Π.Μ.Σ.

Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/ 

2017, είναι δυνατόν να απαλλάσσονται από τα τέλη φοί-
τησης, οι φοιτητές Π.Μ.Σ., σε ποσοστό που δεν ξεπερνά 
το 30% του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισά-
γονται στο Π.Μ.Σ. «των οποίων το ατομικό εισόδημα, 
εφόσον διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό 
διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυ-
τοτελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), 
το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσι-
ευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή 
σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσό-
μενοι φοιτητές δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών 
που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν 
το ποσοστό του προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα. Με απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, η οποία δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ορίζεται 
κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμογή των προηγούμενων 
εδαφίων. Με όμοια απόφαση διαπιστώνεται κατ’ έτος 

το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα (το ατομικό και το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του οικογενειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Για την εφαρμογή της παρούσας παρ. λαμ-
βάνονται υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται 
δυνάμει της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 31, τα εισο-
δήματα του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο 
κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει ολοκληρωθεί 
η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος».

Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4485/2017, «η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοί-
τησης υποβάλλεται ύστερα από την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας επιλογής των φοιτητών των Π.Μ.Σ. Η οικο-
νομική κατάσταση υποψηφίου σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται απαλλαγή».

Το ποσοστό απαλλαγής των φοιτητών από τα τέλη 
φοίτησης, εκτιμάται να ανέρχεται σε ποσοστό μέχρι 30% 
επί του συνολικού αριθμού των επιλεχθέντων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών σε κάθε κύκλο σπουδών του Π.Μ.Σ. 
που ορίζει η σχετική διάταξη του ν. 4485/2017. Αν οι 
δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του προηγούμενου 
εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
εντός δέκα ημερολογιακών (10) ημερών από τον ενδι-
αφερόμενο προς τη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των φοιτητών στο Π.Μ.Σ., η οποία εισηγείται προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος την σχετική έγκριση.

Υποτροφίες
Στο Π.Μ.Σ. επιπλέον του αριθμού των εισακτέων, γίνε-

ται δεκτός ένας (1) υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) που πέτυχε στο σχετικό διαγωνισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού του γνωστικού 
αντικειμένου του Π.Μ.Σ. και ένας (1) αλλοδαπός υπό-
τροφος του Ελληνικού Κράτους.

Χορηγούνται υποτροφίες αριστείας μερικής απαλλα-
γής διδάκτρων λαμβάνοντας υπόψη ακαδημαϊκά κρι-
τήρια. Η αξιολόγηση της ακαδημαϊκής επίδοσης γίνεται 
με βάση το μέσο όρο βαθμών στα μαθήματα του 1ου 
εξαμήνου. Ο αριθμός των υποτροφιών εξαρτάται από 
τα έσοδα του Π.Μ.Σ. και την τελική απόφαση λαμβάνει 
η Συνέλευση του Τμήματος.

Υποτροφία δεν χορηγείται στις περιπτώσεις:
α) Μεταπτυχιακών φοιτητών οι οποίοι λαμβάνουν ήδη 

υποτροφία από άλλη πηγή. 
β) Μεταπτυχιακών φοιτητών που βρίσκονται σε εκπαι-

δευτική άδεια μετ’ αποδοχών. 
γ) Μεταπτυχιακών φοιτητών που απαλλάσσονται από 

τα τέλη φοίτησης.
Οι υπότροφοι Αριστείας δύναται να παρέχουν έργο 

στη Βιβλιοθήκη, στα Εργαστήρια, στη Γραμματεία και 
στην Έρευνα για το Π.Μ.Σ. και να τηρούν τις αποφάσεις 
της Συνέλευσης του Τμήματος καθώς και την ακαδημαϊ-
κή δεοντολογία.

Διαδικασία εγγραφής στο Π.Μ.Σ.
Η εγγραφή των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται από τη 

γραμματεία ηλεκτρονικά πριν από την έναρξη των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11738 Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

μαθημάτων του Α’ εξαμήνου. Κατά την εγγραφή τους οι 
φοιτητές οφείλουν να έχουν ολοκληρώσει τις Προπτυχι-
ακές σπουδές τους, προσκομίζοντας το αντίγραφο του 
πτυχίου τους ή βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών από 
τη Γραμματεία του Τμήματος προέλευσής τους. Η Συνέ-
λευση του Τμήματος μπορεί να παρατείνει την περίοδο 
εγγραφής των φοιτητών αν αυτό κριθεί αναγκαίο.

Άρθρο 5
Πρόγραμμα Σπουδών

Πρόγραμμα μαθημάτων Π.Μ.Σ.
Η διάρκεια, όπως και ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης, 

του Π.Μ.Σ. είναι τρία (3) εξάμηνα για το πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης. Για τη λήψη του Π.Μ.Σ. απαιτείται η 
συγκέντρωση 90 μονάδων ECTS, οι οποίες κατανέμονται 
στα τρία (3) εξάμηνα.

To Α΄ εξάμηνο περιλαμβάνει τέσσερα (4) υποχρεωτικά 
μαθήματα και τρία (3) υποχρεωτικά σεμινάρια. To Β’ εξά-
μηνο περιλαμβάνει πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα. Ο 
κάθε φοιτητής εκπονεί στο Γ’ εξάμηνο τη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία σε θέμα σχετικό με ένα από τα μα-
θήματα του Προγράμματος, την οποία και υποστηρίζει 

δημόσια ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής που 
ορίζει η Συντονιστική Επιτροπή. Αντίστοιχα, η διάρκεια, 
όπως και ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης, του Π.Μ.Σ. είναι 
πέντε (5) εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Το Πρόγραμμα αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς 
βελτιώσεις και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη χα-
ρακτηριστική δομή και προσανατολισμό του, στη βάση 
πληροφοριών και δεδομένων εθνικής κλίμακας, αλλά και 
με την επεξεργασία των πληροφοριών που προκύπτουν 
από την ανάλυση των προγραμμάτων σπουδών των Πα-
νεπιστημίων του εσωτερικού και εξωτερικού.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκριση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας μπορεί 
να γίνει ανακατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα 
σπουδών, τροποποίηση του προγράμματος των μαθη-
μάτων και γενικότερα τροποποίηση των διατάξεων του 
παρόντος κανονισμού λειτουργίας. Η Συνέλευση του 
Τμήματος στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους δύναται 
να αναπροσαρμόζει την ύλη των μαθημάτων ανάλογα 
με τις εξελίξεις της επιστήμης.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ 

ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΕΣ ΜΕΛΗ ΔΕΠ, ΕΔΙΠ 
(Ενδεικτικά)

1ο εξάμηνο

Κωδικός Υποχρεωτικά Σεμινάρια

1 ΜΑ01
Τεχνολογίες και ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
στην εταιρική διακυβέρνηση

1ο εξάμηνο 2 Τσούτσα Παρασκευή

2 ΜΑ02 Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική 1ο εξάμηνο 2 Δαλαμάγκας Ιωάννης

3 ΜΑ03 Εισαγωγή στις Ποσοτικές Μεθόδους 1ο εξάμηνο 2
Τζερεμές Παναγιώτης, 
Κουλουκτής Ιωάννης

Υποχρεωτικά Μαθήματα

4 ΜΑ04
Εταιρική Διακυβέρνηση και Εταιρική 
Κοινωνική Ευθύνη

1ο εξάμηνο 6 Νεραντζίδης Μιχαήλ

5 ΜΑ05 Επιχειρηματικότητα και Βιώσιμη Ανάπτυξη 1ο εξάμηνο 6
Παναγιώτου Παναγιώτης, 
Τζερεμές Παναγιώτης

6 ΜΑ06 Χρηματοοικονομική Διοίκηση 1ο εξάμηνο 6 Φάσσας Αθανάσιος

7 ΜΑ07 Ελεγκτική και Προϋπολογιστικός Έλεγχος 1ο εξάμηνο 6
Τσιφόρα Ευδοκία,
Κουτούπης Ανδρέας

Σύνολο εξαμήνου 30

2ο εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα

8 ΜΑ08 Μεθοδολογία Έρευνας 2ο εξάμηνο 6 Σαντουρίδης Ηλίας

9 ΜΑ09
Βιώσιμη Λογιστική – Μη χρηματοοικονομική 
Πληροφόρηση

2ο εξάμηνο 6
Νεραντζίδης Μιχαήλ, 
Περσάκης Αντώνιος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11739Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

10 ΜΑ10
Διαχείριση Επιχειρηματικών Κινδύνων – 
Enterprise Risk Management

2ο εξάμηνο 6
Κουτούπης Ανδρέας, 
Δαμασιώτης Βύρων

11 ΜΑ11 Βιώσιμη Χρηματοοικονομική & ESG Investing 2ο εξάμηνο 6 Τσάκαλος Ιωάννης

12 ΜΑ12
Διακυβέρνηση και Έλεγχος στο Δημόσιο 
Τομέα

2ο εξάμηνο 6
Κουτούπης Ανδρέας, 
Περσάκης Αντώνιος

Σύνολο εξαμήνου 30

3ο εξάμηνο

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας

ΜΑ13 Διατριβή Μεταπτυχιακής Ειδίκευσης 3ο εξάμηνο 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων 
του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις 
των οργάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η Ελληνική ή 
Αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι η Ελληνική ή Αγγλική.

Η διεξαγωγή των μαθημάτων γίνεται στις εγκαταστά-
σεις του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
στη Λάρισα.

Η διεξαγωγή των μαθημάτων γίνεται Σαββατοκύριακο 
ή/και εντός της εβδομάδας.

Επίσης, δίνεται η δυνατότητα της εξ αποστάσεως συμ-
μετοχής των φοιτητών σε τμήμα των διαλέξεων που θα 
υλοποιούνται μέσω πλατφόρμας εξ ’αποστάσεως εκπαί-
δευσης σε ποσοστό που ορίζει ο νόμος.

Για όλα τα μαθήματα απαιτείται η συμμετοχή των με-
ταπτυχιακών φοιτητών.

Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για 
κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

Απουσία σε περισσότερες των 13 ωρών διδασκαλίας 
ενός μαθήματος έχει ως συνέπεια ο φοιτητής/φοιτήτρια 
να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο μάθημα.

Η διδασκαλία κάθε μεταπτυχιακού μαθήματος διαρκεί 
36 (τριάντα έξι) διδακτικές ώρες. Το κάθε υποχρεωτικό 
σεμινάριο έχει διάρκεια 12 ώρες.

Αν κριθεί αναγκαίο, πριν την έναρξη του προγράμ-
ματος, το Π.Μ.Σ. προσφέρει υποχρεωτικά προπαρα-
σκευαστικά μαθήματα με σκοπό να καλύψει κενά και 
να συντελέσει στην ομοιογένεια του υπόβαθρου των 
συμμετεχόντων φοιτητών στο πρόγραμμα.

Θα υπάρχει επιπλέον η δυνατότητα συμμετοχής σε επι-
στημονικές διαλέξεις του Τμήματος, όπως και σε εκπαι-
δευτικές επισκέψεις. Τα μαθήματα υποστηρίζονται τόσο 
με την πλατφόρμα eclass του πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
όσο και με το παρεχόμενο εκπαιδευτικό υλικό.

Τρόπος αναπλήρωσης μαθημάτων
Η αναπλήρωση των μαθημάτων γίνεται σε συνεννόη-

ση με το διδάσκοντα και τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. που 
συντάσσει το ωρολόγιο πρόγραμμα. Η ημερομηνία και 
η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. ή στην ηλεκτρονική τάξη του μαθήματος (eclass).

Υποχρεώσεις για τη λήψη του Π.Μ.Σ.
Για τη λήψη του Π.Μ.Σ. οι φοιτητές πρέπει να ολοκλη-

ρώσουν επιτυχώς τα μαθήματα των δύο εξαμήνων κα-
θώς και να εκπονήσουν και εξεταστούν επιτυχώς στην 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία τους.

Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφορικά, 
γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με άλλο τρόπο που 
θα καθορίσει ο διδάσκων, εκτός και αν έχει αποφασίσει 
διαφορετικά η ΣΕ του Π.Μ.Σ. Οι εξετάσεις πραγματοποι-
ούνται δύο φορές το χρόνο, στο τέλος κάθε εξαμήνου. 
Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου.

Ο βαθμός των μαθημάτων που έχει επιτύχει ο Μετα-
πτυχιακός Φοιτητής κατοχυρώνεται.

Άρθρο 6
Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία

1. Διαδικασία ανάθεσης
1. Η Δ.Ε. εκπονείται μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των 

εξετάσεων του β’ εξαμήνου.
2. Εντός του β’ εξαμήνου σε συνεδρίαση της Συνέλευ-

σης του Τμήματος προτείνονται θέματα διπλωματικών 
διατριβών από τον κάθε διδάσκοντα του Προγράμματος. 
Μετά τη δημοσιοποίηση των θεμάτων, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές επιλέγουν το θέμα της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής τους εργασίας σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα 
καθηγητή.

3. Στη συνέχεια η Συνέλευση του Τμήματος ύστερα 
από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11740 Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

ται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής.

4. Μετά την ολοκλήρωση της εργασίας η Συνέλευσης 
του Τμήματος συγκροτεί τριμελή εξεταστική επιτροπή 
για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας 
είναι και ο επιβλέπων. Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτη-
τής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής 
επιτροπής.

5. Η Συνέλευσης του Τμήματος επικυρώνει την ανάθε-
ση των διπλωματικών διατριβών και των επιβλεπόντων 
καθηγητών.

6. Κάθε επιβλέπων μπορεί να αναλαμβάνει την επίβλε-
ψη έως πέντε (5) μεταπτυχιακών φοιτητών ή φοιτητριών. 
Ο αριθμός μπορεί να αλλάζει με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

2. Εκπόνηση, παράδοση και εξέταση των Δ.Ε.
1. Ο σχεδιασμός της Δ.Ε κάθε φοιτητή ή φοιτήτριας 

γίνεται με ευθύνη του/της επιβλέποντος/ουσας. Μετά 
το πέρας της συλλογής και επεξεργασίας των πηγών ή 
των ερευνητικών δεδομένων, ακολουθεί η συγγραφή 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Το περιεχόμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας θα πρέπει να αφορά σύγχρονα θέματα της επιστή-
μης και να είναι συμβατό με την αποστολή των Π.Μ.Σ., 
όπως αυτή ορίζεται στην εισαγωγή του παρόντος Κανο-
νισμού. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες σε συ-
νεργασία με τους επιβλέποντες τους, ενθαρρύνονται να 
παρουσιάζουν τα ερευνητικά τους δεδομένα σε συνέδρια 
και να τα δημοσιεύουν σε επιστημονικά περιοδικά.

2. Πριν από κάθε εξεταστική περίοδο ο επιβλέπων 
συμπληρώνει σχετική έντυπη βεβαίωση για καταρχήν 
αποδοχή των πτυχιακών εργασιών που παρακολουθεί. 
Η εξέταση της Δ.Ε. είναι προφορική και δημόσια στις 
προκαθορισμένες ημερομηνίες (εκτός άλλης απόφασης 
της ΕΔΕ του Π.Μ.Σ.) στο πλαίσιο του προγράμματος που 
καταρτίζει η Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

3. Η εξέταση και η βαθμολόγηση των Δ.Ε. γίνεται από 
τριμελή επιτροπή μελών του διδακτικού προσωπικού 
του Π.Μ.Σ., που εισηγείται ο επιβλέπων και αποφασί-
ζει η Συνέλευση του Τμήματος. Το Τμήμα δικαιούται να 
αυξήσει τον αριθμό των μελών της Επιτροπής με την 
παρατήρηση ότι τα πρόσθετα μέλη δεν έχουν δικαίω-
μα συμμετοχής στη βαθμολογία. Σε κάθε εξεταστική 
περίοδο επιδιώκεται ορισμένα μέλη να είναι κοινά στις 
επιτροπές για τη διασφάλιση της δικαιότερης δυνατής 
συγκριτικής αξιολόγησης. Η Επιτροπή αποτελείται από 
τον επιβλέποντα και δύο ακόμη μέλη με συγγενή εξει-
δίκευση στο υπό κάλυψη θέμα της Δ.Ε.

4. Φοιτητής που κρίνεται ότι δεν επέτυχε στην προφο-
ρική παρουσίαση της Δ.Ε., μπορεί να κληθεί μια ακόμη 
φορά για την εξέταση αυτή σε επόμενη περίοδο, μετά από 
αίτησή του. Αν αποτύχει και δεύτερη φορά, ο φοιτητής με 
αίτησή του ζητά νέο θέμα στην ίδια περιοχή προκειμένου 
να εξετασθεί σε επόμενη περίοδο εξετάσεων Δ.Ε.

5. Η διπλωματική εργασία υποβάλλεται αρχικά ηλε-
κτρονικά στη Γραμματεία και στη συνέχεια εφόσον 
επιθυμούν τα μέλη της τριμελούς επιτροπής μπορεί να 
υποβληθεί σε 3 αντίγραφα (ένα για κάθε μέλος), βιβλιο-
δετημένη. Μετά την επιτυχή υποστήριξη και την ενσω-

μάτωση τυχόν διορθώσεων οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
οφείλουν να καταθέτουν στην Κεντρική Βιβλιοθήκη 
(αποθετήριο) ηλεκτρονική μορφή της εργασίας τους 
(CD ή DVD-ROM ή μνήμη USB) και να αποστέλλουν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αποδεικτικό παράδοσης, όπως 
επίσης κι ένα αντίγραφο (βιβλιοδετημένο) που θα είναι 
διαθέσιμο για δανεισμό στη βιβλιοθήκη του αναγνω-
στηρίου των Π.Μ.Σ.

6. Η τελική παράδοση της Δ.Ε. γίνεται έγκαιρα πριν 
από την ημερομηνία εξέτασης που ορίζει η Συνέλευσης 
του Τμήματος.

7. Το κείμενο παρουσίασης της Δ.Ε. συντίθεται με επε-
ξεργασία κειμένου σε λογότυπο του Τμήματος και πρέπει 
να περιλαμβάνει και τα εξής:

α) Σύνοψη και Περίληψη (200 έως 500 λέξεων) στην Ελ-
ληνική και στην Αγγλική (ισχύει μόνο για την περίληψη).

β) Πίνακα περιεχομένων 
γ) Την κυρίως εργασία
δ) Βιβλιογραφικές αναφορές.
3. Κριτήρια αξιολόγησης της Δ.Ε.
Ως κριτήρια αξιολόγησης της Δ.Ε. αναφέρονται:
1. Η ενημέρωση στην υπάρχουσα γνώση με αντίστοιχη 

βιβλιογραφική διερεύνηση.
2. Η απόκτηση ειδικών δεδομένων (συγκέντρωση δε-

δομένων ή αποτελέσματα θεωρητικών υπολογισμών).
3. Το επίπεδο επεξεργασίας και ποσοτικής τεκμηρί-

ωσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, δη-
λαδή η επεξεργασία των συγκεντρωμένων δεδομένων, 
η χρήση προχωρημένων Στατιστικών, Οικονομετρικών 
και Μαθηματικών υποδειγμάτων, η χρήση προγραμμά-
των σε Η/Υ, εφαρμογές σε συγκεκριμένα προβλήματα, 
αξιολόγηση αποτελεσμάτων).

4. Η δομή της Δ.Ε. και η γραπτή παρουσίαση της, π.χ. η 
συνοχή του κειμένου, η σωστή χρήση της ορολογίας και 
της γλώσσας, η ακριβής διατύπωση των εννοιών, η επι-
στημονικά ορθή τεκμηρίωση των συμπερασμάτων κ.λπ.

5. Η πρωτοτυπία της Δ.Ε.
6. Η ποιότητα της προφορικής παρουσίασης της Δ.Ε.
Οι συντελεστές βαρύτητας των παραπάνω εκτιμώνται 

κατά την κρίση της εξεταστικής επιτροπής. Η τελική βαθ-
μολογία της Δ.Ε. προκύπτει ως ο μέσος όρος των τελικών 
βαθμών των τριών εξεταστών, στρογγυλοποιούμενος 
προς την πλησιέστερη ακέραια μονάδα, με κατώτερο 
βαθμό επιτυχίας το 5 (πέντε).

Στο παράρτημα ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ-ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ αναλύονται τα κριτήρια 
αξιολόγησης της Δ.Ε.

Άρθρο 7
Εξετάσεις - Αποφοίτηση

1. Γενικά
Οι φοιτητές υποβάλλονται στο τέλος κάθε εξαμήνου 

σε εξετάσεις σε όλα τα μαθήματα που διδάχθηκαν στο 
εξάμηνο αυτό. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή στις εξε-
τάσεις είναι η εξόφληση των τελών φοίτησης. Μέρος ή 
το σύνολο της αξιολόγησης των φοιτητών είναι δυνατόν 
να καλύπτεται με εργασίες στο αντίστοιχο μάθημα.

Οι βαθμολογίες των φοιτητών αναρτώνται στο 
πρόγραμμα της ηλεκτρονικής γραμματείας από τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11741Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

διδάσκοντες εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέ-
ντε (15) ημερών από την εξέταση.

Ο βαθμός του ΔΜΣ αποτελεί το σταθμισμένο μέσο όρο 
των βαθμών των μαθημάτων (67%) και της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας (33%).

2. Τελετουργικό Αποφοίτησης
Η αποφοίτηση γίνεται σε ειδική τελετή που αναλαμ-

βάνει η Κοσμητεία της Σχολής, η οποία λαμβάνει χώρα 
κάθε Μάρτιο και Οκτώβριο παρουσία των Πρυτανικών 
Αρχών, του Κοσμήτορα, των Προέδρων των Τμημάτων 
και των Διευθυντών των Προγραμμάτων. Σε κάθε από-
φοιτο απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. Το 
δίπλωμα υπογράφεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ., τον 
Γραμματέα του Τμήματος και τον Κοσμήτορα. Εφόσον ο 
διπλωματούχος θελήσει, μπορεί να ζητήσει την έκδοση 
του διπλώματός του σε ειδικό πάπυρο, τον οποίο παραγ-
γέλλει στη Γραμματεία του Τμήματος.

3. Τύπος Διπλώματος - Παράρτημα Διπλώματος
(α) Στο απονεμόμενο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (ΔΜΣ) αναγράφεται ο τίτλος «Βιώσιμη Λογιστική, 
Χρηματοοικονομική και Διακυβέρνηση (Sustainable 
Accounting, Finance and Governance)».

(β) Το Παράρτημα Διπλώματος παραδίδεται σε κάθε 
απόφοιτο τόσο στην ελληνική όσο και στην αγγλική 
γλώσσα. Αυτό περιλαμβάνει τον χρόνο έναρξης των 
σπουδών, τον χρόνο αποφοίτησης, τις αναστολές φοίτη-
σης που ενδεχομένως έλαβε, τα μαθήματα που παρακο-
λούθησε και τους βαθμούς που έλαβε σε αυτά, τον τίτλο 
και τύπο (εφόσον προβλέπονται στο Π.Μ.Σ. διαφορετικοί 
τύποι) της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 8
Προσωπικό

1. Κατηγορίες προσωπικού που διδάσκουν στο Π.Μ.Σ.
Οι διδάσκοντες πρέπει να προέρχονται τουλάχιστον 

κατά εξήντα τοις εκατό (60%) από μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του οικείου Τμήματος ή διδάσκοντες σύμφωνα με το 
π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 
(Α΄ 173) ή επιστήμονες που απασχολούνται ως ακαδη-
μαϊκοί υπότροφοι στο οικείο Τμήμα.

Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό τους αντικείμενο 
είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 
για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής. Σε περίπτωση που το ανωτέ-
ρω διδακτικό προσωπικό δεν επαρκεί για την κάλυψη 
εκπαιδευτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., η Συνέλευση του 
οικείου Τμήματος δύναται ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ., με αιτιολογημένη απόφασή της να 
αναθέτει διδακτικό έργο σε μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων 
του Ιδρύματος ή την πρόσκληση μελών ΔΕΠ άλλων ΑΕΙ 
ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής ή τη διεξαγωγή νέων προσλήψεων μέσω 
συμβάσεων σε υψηλού επιπέδου ερευνητές κατόχους 
διδακτορικού. Η πρόσκληση επισκέπτη από την αλλο-
δαπή πραγματοποιείται μόνον εφόσον του ανατίθεται 
διδασκαλία, με τη διαδικασία και όσα ειδικότερα ορίζο-
νται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, κατά τα 

ισχύοντα για την ανάθεση διδασκαλίας στα μέλη ΔΕΠ του 
Ιδρύματος. Ο ανωτέρω περιορισμός δεν ισχύει εφόσον ο 
καλούμενος διδάσκει εθελοντικά, χωρίς αμοιβή, αποζη-
μίωση ή άλλη οικονομική απολαβή πλην των οδοιπορι-
κών του. Σε κάθε περίπτωση η σύναψη συμβάσεως για 
την απασχόληση επιστημονικού, διοικητικού και λοιπού 
προσωπικού εγκρίνεται από την Επιτροπή Ερευνών σύμ-
φωνα με τα όσα ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 64 
του ν. 4485/2017».

Η διδασκαλία των μαθημάτων και των ασκήσεων του 
Π.Μ.Σ. ανατίθεται από τη Συνέλευση του τμήματος με 
απόφασή της.

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ.

2. Υποχρεώσεις διδασκόντων
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
- η τήρηση του ωρολογίου προγράμματος μαθημάτων,
- η συγγραφή λεπτομερούς περιγραφής του μαθή-

ματος με αναφορά στους στόχους, την εβδομαδιαία 
διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας, την προτεινόμενη 
βιβλιογραφία/αρθρογραφία και τις απαιτήσεις του μα-
θήματος (πρακτικές ασκήσεις, παρουσιάσεις, κ.ά),

- η παροχή σημειώσεων ή/και τήρηση φακέλου με την 
προτεινόμενη αρθρογραφία,

- η συμπλήρωση παρουσιολογίου των φοιτητών,
- η τήρηση μίας ώρας γραφείου εβδομαδιαίως για συ-

ναντήσεις με μεταπτυχιακούς φοιτητές,
- η διενέργεια εξετάσεων και η επιλογή των θεμάτων,
- η διόρθωση των γραπτών εξετάσεων και η αποστολή 

της βαθμολογίας εντός 10 ημερών από την ημερομηνία 
της εξέτασης.

3. Σύμβουλος καθηγητής
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή μετά από εισήγηση 

του Διευθυντή στην Συνέλευση του Τμήματος ορίζεται 
σύμβουλος - καθηγητής από το σύνολο των διδασκό-
ντων στο πρόγραμμα. Ο σύμβουλος - καθηγητής πα-
ρακολουθεί την πορεία του φοιτητή, τον συμβουλεύει 
σε ακαδημαϊκά, οργανωτικά ή διοικητικά θέματα και 
εισηγείται θέματα που τον αφορούν στην ΕΔΕ.

4. Γραμματεία του Π.Μ.Σ.
Είναι υπεύθυνη για τη διαχείριση διαδικασιών εισ-

δοχής φοιτητών, πληρωμών και σχετικών διοικητικών 
θεμάτων. Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ., όπως και 
οποιαδήποτε τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, 
καλύπτεται είτε από υπάρχον μόνιμο Προσωπικό του 
Τμήματος, είτε με τη διαδικασία προσλήψεων που βα-
ρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9
Διασφάλιση Ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Δι-

πλωματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή 
εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
ΠΘ. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημά-
των, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11742 Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

απαγορεύεται. Η Συντονιστική Επιτροπή είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. Καμία με-
ταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για υποστήριξη αν 
προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλεκτρονική υπη-
ρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κεντρικής βιβλιοθήκης 
του ιδρύματος.

2. Αξιολόγηση προγράμματος
Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Κατά τη λήξη της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής 
με ευθύνη του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται 
αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευ-
τικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστη-
ριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, 
την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, 
τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο 
οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Υποδομές

Το Τμήμα παραχωρεί τις αίθουσες, τα εργαστήρια Η/Υ 
και τα εποπτικά μέσα διδασκαλίας που βρίσκονται στις 
εγκαταστάσεις του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής στη Λάρισα. Για οποιαδήποτε άλλη περίπτω-
ση, αποφασίζει η Συνέλευση του τμήματος.

Βιβλιοθήκη και αναγνωστήριο. Ο εξοπλισμός της βι-
βλιοθήκης του μεταπτυχιακού καθώς και οι τίτλοι των 
συγγραμμάτων, με τους οποίους ενισχύεται ετησίως, 
χρηματοδοτούνται επίσης από τα έσοδα του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Συνεργασίες

Το Π.Μ.Σ. εκτός από την παροχή διδακτικού έργου δύ-
ναται να συνεργάζεται με αντίστοιχα μεταπτυχιακά προ-
γράμματα Ιδρυμάτων της ημεδαπής και του εξωτερικού 

καθώς και φορείς, όπως την ΑΑΔΕ (Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων), το Υπουργείο Οικονομικών, Χρημα-
τοπιστωτικά Ιδρύματα και μεγάλες Ελεγκτικές Εταιρείες. 
Μπορεί επίσης να συνεργάζεται με επαγγελματικούς φο-
ρείς για τη διενέργεια εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις και τροποποίηση 
κανονισμού λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

1. Μεταβατικές διατάξεις
Για την επίλυση οποιουδήποτε ζητήματος σχετικά με 

τις μεταπτυχιακές σπουδές που δεν προβλέπεται από 
την παρούσα απόφαση, αρμόδια είναι η Συνέλευση του 
Τμήματος σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Ο κανονισμός σπουδών ρυθμίζει θέματα που δεν προ-
βλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και αναλύει θέματα 
που περιέχονται στην ιδρυτική υπουργική απόφαση του 
Π.Μ.Σ.

2. Τροποποίηση κανονισμού λειτουργίας του Π.Μ.Σ.
Το Πρόγραμμα Σπουδών αναθεωρείται περιοδικά με 

συνεχείς βελτιώσεις και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χά-
νει τη χαρακτηριστική δομή και προσανατολισμό του, 
στη βάση πληροφοριών και δεδομένων εθνικής κλίμα-
κας, αλλά και με την επεξεργασία των πληροφοριών 
που προκύπτουν από την ανάλυση των προγραμμά-
των σπουδών των Πανεπιστημίων του εσωτερικού και 
εξωτερικού.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής) και έγκριση της 
Συγκλήτου μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμ-
ματος των μαθημάτων. Η απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την τροποποίηση του προγράμματος μα-
θημάτων ή/και του Κανονισμού λειτουργίας λαμβάνεται 
με απλή πλειοψηφία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 17 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11744 Τεύχος B’ 1121/14.03.2022

*02011211403220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-14T17:55:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




